143 A.g.e. s.25.
144 A.g.e. s.26.

döneminden daha fazla cerh-ta’dil hareketiyle karşılaşmaktayız. Bunun sebebi ise

Peygamber asrından uzaklaşılması, denilmiştir.145 Ricâl eleştirisinin ilk kim tarafından

yapıldığına baktığımızda ise kaynaklar bunun Tabii’nden olan Muhammed b. Sîrîn

(110/729) olduğunu nakletmektedir. 146 Dördüncü aşama olarak ise cerh-ta’dil’in

sistemleşme dönemi de diyebileceğimiz h.150/758 yılı Tabiin sonrası dönemi olarak

zikredilmişir.147

1.3.2. Cerh ve Ta’dil Âlimleri

Cerh-ta’dil ilminin tanımı, oluşum ve gelişimi hakkında verdiğimiz bilgilerden

sonra bu alanda söz söylemiş âlimlerden bahsedeceğiz. Bu bölümde İbn Adî’nin el-

Kamil’de zikrettiği gibi sahabeden başlanılarak Cerh-ta’dil alanında söz sahibi, otorite

olan âlimleri Zehebî’nin yirmi bir tabakasından aktaracağız.

Cerh-ta’dil’de Bulunan:

Sahâbe

Ömer b. Hattab (r.a) (23/631)

Ali b. ebi Tâlib (r.a) (40/648)

Abdullah b. Abbas (r.anhuma) (68/676)

Abdullah b. Selam (r.a) (43/651)

Ubade b. Samit (r.a) (34/642)

Enes b. Mâlik (r.a) (90/698)

Aişe bint Ebibekr (r.anha) (57/665)

Birinci Tabaka

Şube b. Haccac (160/777)

Mamer b. Râşid (153/770)

Said b. ebî Arûbe (165/773)

145 A.y.
146 İbn Receb, Zeyneddin Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed el-Bağdadî, Şerhu İleli’t-Tirmizî (thk.:

Nureddin Itr), Daru’l-Minhaci’l-Kavim, Dımeşk 2019. c.1, s.52.
147 Itr, Nureddin, Usûlu’l-Cerhi ve’t-Ta’dil ve İlmu’r-Rical, s.27.

Süfyân es-Sevrî (161/778)

Mâlik b. Enes (179/787)

İkinci Tabaka

Abdullah b. Mübârek (181/797)

Süfyân b. Uyeyne (198/815)

Vekî b. Cerrah (204/812)

Fudayl b. İyaz (187/803)

Yahyâ b. Said el-Kattân (198/806)

Üçüncü Tabaka

Abdurrahman b. Mehdî (197/814)

Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (204/820)

Ka’nebî (221/836)

Dördüncü Tabaka

Yahyâ b. Maîn (233/847)

Ahmed b. Hanbel (241/854)

Ali b. Medînî (234/849)

Ebubekir b. ebî Şeybe (235/843)

İshak b. Râhûye (238/853)

Dârimî (255/869)

Beşinci Tabaka

Buharî (256/870)

Ebû Zür’a (264/878)

Ebû Davûd (275/889)

Rebî b. Süleyman (270/884)

Altıncı Tabaka

Muhammed b. Nasr el-Mervezî (301/909)

Tirmizî (279/892)

Nesâî (303-915)

Bakî b. Mahled (276/889)

Yedinci Tabaka

İbn Huzeyme (311/923)

Muhammed b. Cerir Taberî (310/923)

Sekizinci Tabaka

Tahâvî (321/933)

Ahmed b. Muhammed Herevî (401/1011)

Dokuzuncu Tabaka

İbn Hibban (354/965)

İbn Adî (365/976)

Onuncu Tabaka

Dârekutnî (385/995)

İbn Şahin (385/608)

Hâkim (408/1012)

On Birinci Tabaka

Ebû Nuaym (430/1038)

Ebû Kasım el-Curcânî (428/1036)

On İkinci Tabaka

Ebû Nasr es-Siczî (444/608)

Ebû Osman es-Sâbûnî (425/983)

On Üçüncü Tabaka

Hatîb el-Bağdadî (463-1071)

el-Beyhekî (458/1066)

On Dördüncü Tabaka

İbn Mâkûlâ (475/1082)

İbn Hayrûn (488/1096)

On Beşinci Tabaka

Muhammed b. Tahir el-Makdisî (507/1115)

Begavî (514/1122)

On Altıncı Tabaka

Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (543/1151)

Ebû Tahir es-Silefî (572/1180)

İbn Asâkir (571/1176)

On Yedinci Tabaka

Ebû Muhammed el-Ezdî (581/1185)

İbnü’l-Cevzî (597/1201)

On Sekizinci Tabaka

Abdu’l-Ganî el-Makdîsî (600/1203)

On Dokuzuncu Tabaka

Diyâ el-Makdîsî (643/1245)

Yirminci Tabaka

Munzirî (657/1258)

İbn Salâh (643/1245)

Şihabu’d-Din el-Makdîsî (665/1267)

Yirmi Birinci Tabaka

Nevevî (676/1277)

Dimyâtî (705/1306)

İbn Dakîk el-Îyd (702/1302)

Yirmi İkinci Tabaka

Mizzî (742/1342)

İbn Teymiyye (728/1328)148

1.3.3. Cerh ve Ta’dil Âlimlerinde Bulunması Gereken Şartlar

Râvîler hakkında söz söyleyen ulemânın sözünün muteber olması için taşıması

gereken bazı şartlar vardır. Bunları kısa başlıklar altında zikredeceğiz.

1) Cerh-ta’dil sebepleri hakkında bilgi sahibi olması

kaldırıldığı, yatağına dönünce felcinin geri geldiği ulema tarafından aktarılmıştır.”166

İbn Zeyd’in vaaz meclisinde, etkili sohbetinden ötürü vefat edenlerin olduğu

anlatılmıştır.167

Abdulvahid b. Zeyd, tabiinin önde gelen isimlerinden eğitim almıştır: Hasan-ı

Basrî (110/728), Atâ b. Ebi Rebah (114/732), Ubadete İbn Nuseyy (118/736),

Abdullah b. Raşid (?) mevlâ Osman b. Affan (r.a) gibi pek çok isimden rivâyette

bulunmuştur.168

Abdulvahid b. Zeyd’den rivayette bulunan öğrencilerine baktığımız zaman;

Zeyd b. el-Hubab (203/818), Nadr b. eş-Şümeyl (203/818), Ebû Davud et-Tayalisî

(204/819), Vekî b. Cerrah (197/812), Müslim b. İbrâhîm (222/837), Ebû Süleyman

ed-Daranî (215/830) gibi isimler Abdulvahid b. Zeyd’ten rivâyette bulunmuştur.169

Yahya b. Maîn (233/847) herhangi bir gerekçe beyan etmeden; “leyse bi

şeyin”170 diyerek kendisinden hadis alınamayacağını ve rivayet ilminde kendisine

itibar edilmeyeceğini ifade etmiştir.

163 Zehebî, Tarihu İslam, c.4, s.139, Zehebî, Mîzanu’l-İ’tidal, c.2, s.673, İbn Hacer, Lisanu’l Mizan,

198 İbn Hacer, Lisanu’l Mîzân, c.9, s.27.

aktarılmıştır.199 Künyesi Ebû Bekir’dir.200 Mevzûat edebiyatı eserlerinin yanında ricâl

eserlerinde de “sûfî” 201 olarak anılması ve kendisinin “sûfî hikâyelerini çokça

aktarırdı” denmesi, Abdurrahman b. Affan’ın “sûfî” olduğuna delalet etmektedir.202

Ebû Bekir b. Ayyâş (194/809), Fudayl b. İyâz (187/802), Atâ b. Müslim

(190/805), Ebû İshak el-Fizârî (185/801), Yûsuf b. Esbât (195/810) ve Muhammed b.

Mucîb (?)203 gibi birçok isimden rivâyette bulunmuştur.

Ahmed b. Abdillah el-Haddâd (?), İbrâhîm b. Abdillah (270/883), Yakup b.

Şeybe (262/875), İbrâhîm b. Hâris (?) ve Cafer204 b. Muhammed (301/913)205 gibi

birçok râvî kendisinden rivâyette bulunmuştur.

Yahyâ b. Maîn (233/847); kendisi hakkında “Kezzab, yalan konuşur.” ve “Ebû

İshak el-Fizârî’den yalan haber uydurduğunu gördüm.” demiştir.206

Rivâyetleri

1. Abdurrahman b. Affan Muhammed b. Mucîb Cafer b.

Muhammed Babası Muhammed Dedesi207 Resulullah’ın (s.a.v)

şöyle söylediğini buyurdu; “İsra gecesi arşın üzerinde, La ilahe illallah

427 Bağdadî, Târihu Bağdad, c.10, s.202.
428 A.y.
429 Târîhu Bağdâd’ta Ömer b. Hattab (r.a) olarak yanlış yazılmıştır.
430 Zehebî, Siyeru A’lamu’n-Nübela, c.9, s.321.
431 İbn Sad, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, c.7, s.264.
432 Bağdadî, Târihu Bağdad, c.10, s.202.

Ubeydullah b. Ömer el-Ömerî (143/760), Nûh b. Ebû Meryem (173/790),

İbrâhîm b. Tahmân (179/784), Abdurrahman b. Zeyd (184/801), İbn Cüreyc (150/767)

ve Süfyân es-Sevrî (167/778) gibi birçok hocasından rivâyette bulunmuştur.433

Mahûl b. İbrâhîm en-Nehdî (?), Süreyc b. Yûnus (235/849), Ahmed b. Menî’

(244/858), Yakup b. Ubeyd (261/874), Mûsâ b. Hâkân (325/936), Hasan b. Arefe

(257/878) gibi birçok râvî kendisinden rivâyette bulunmuştur. 434 Selem b. Sâlim

hakkında yapılan yorumlar şu şekildedir;

Abdullah b. Mübârek’in (181/797) olduğu bir mecliste “Selem b. Sâlim

zikredildi ve Abdullah b. Mübârek onu hadis uydurmakla itham etti”435 denilmiştir.

İbn Sad (230/845); kendisi hakkında “Mürcie ve hadiste zayıftı” ifadesinde

bulunmuştur. 436 Yahyâ b. Maîn (233/847); kendisi hakkında “zayıftır.” ve “bişey

değil” demiştir.437

Ali b. Medînî (234/849); kendisi hakkında “Mürcie idi ve hadisi zayıftı”

demiştir.438 Ahmed b. Hanbel (241/854); kendisi hakkında “hadiste bir şey değildi.”

demiştir.439 Cûzcânî (259/872); Selem b. Sâlim için “sika değil” demiştir.440 Ebû

Zür’a (264/878); kendisi hakkında “hadisi yazılmaz.” demiştir.441

Ahmed b. Seyyâr (268/882); Selem b. Sâlim hakkında “Mürcienin başı ve

davetçisiydi, mevzû hadise benzer, başı ve kuyruğu olmayan hadisler rivâyet etti.”

demiştir. 442 Ebû Davûd (275/889); kendisi hakkında “Bir şey değil, mürcie idi,

Ahmed b. Hanbel onun hadisini yazmazdı.” demiştir.443

Abdurrahman b. Yûsuf b. Hirâş (283/891); Selem b. Sâlim için “bir şey değil.”

demiştir. 444 Nesâî (303/915); kendisi hakkında “zayıftır.” demiştir. 445 Dârekutnî

(385/995); kendisi hakkında “metrûku’l-hadistir.” demiştir.446

433 A.y.
434 A.y.
435 A.y.
436 İbn Sad, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, c.7, s.264.
437 İbn Adî, el-Kamil fi Duafai’r-Rical, c.4, s.348.
438 Bağdadî, Târihu Bağdad, c.10, s.202.
439 İbn Adî, el-Kamil fi Duafai’r-Rical, c.4, s.348.
440 Bağdadî, Târihu Bağdad, c.10, s.202.

Bundan dolayı dönem bakımından sûfîden ziyade zâhid

olarak isimlendirilmesi daha isabetli olacaktır. Buharî el-Edebû’l-Müfred’te İbn Mace

ise Sünen’de Abbad b. Kesîr’den rivayette bulunmuştur.513

Kendisinden rivâyette bulunduğu hocalara bakacak olursak; Fuseyle bint

Vâsile (?), İbn Tavus (132/749),514 Urve b. Ruveym (135/752), Hevşeb (140/757), 515

Süleyman el-A’meş (147/764), Zübeyr b. Adî (131/748), 516 gibi birçok hocadan

rivâyette bulunmuştur.

Öğrencileri; Yahya b. Maîn (233/847), Yahya b. Yahya en-Nîşâburî (226/840),

Ziyad b. Rebi’ (185/802) 517 , Damrete (222/836), 518 Ukbe b. Alkame (204/818),

Mahled b. Yezid (193/829) 519 gibi aralarında hadis ilimlerinden önemli râvî ve

hocaları bulunan bir öğrenci grubu vardır.

Abbad b. Kesîr hakkında yapılan yorumlar ise şu şekildedir; Yahya b. Maîn

(233/847); kendisi hakkında “Sika bir râvîdir” değerlendirmesinde

bulunmuştur.520Ahmed b. Hanbel (241/854) ise “Zayıf bir râvîdir”521 demiştir. Ebû

Zur’a (264/878) kendisi için “hadiste zayıf bir râvîdir”522 tesbitinde bulunmuştur.

Buharî (256/870); “Fihi523 nazar”524 yorumunda bulunmuştur. Nesâî (303/915); “Sika

değildir” 525 demiştir. Darekutnî (385/995); “Zayıftır” 526 derken Ebû Nuaym

(430/1038); “Hadiste bir şey değildir” değerlendirmesinde bulunmuşlardır.527

513 Mizzî, Tehzibu’l-Kemal, c.14, s.153.
514 Zehebî, Tarihu’l-İslam, c.4, s.418.
515 Zehebî, Siyeru A’lamu’n-Nübela, c.7, s.107.
516 Mizzî, Tehzibu’l-Kemal, c.14, s.153.
517 Zehebî, Tarihu’l-İslam, c.4, s.418.

Abbad b. Kesîr’in doğum tarihi bilinmemekte ve ölüm

tarihi hakkında da net bilgi aktarılmamaktadır. Abbâd b. Kesîr’in h.140 yılından sonra

Mekke’de vefat ettiği söylenmiştir.540 Ebû Davud ve İbn Mace kendisinden rivayette

bulunmuşlardır.541

İdris b. Sinan (?), İshak b. Ebi Abdillah (132/749), Eyyub es-Sahtiyânî

(131/748), Sabit el-Bunanî (100/718), 542 Süfyân es-Sevrî, Muhammed b. Vası’

(121/738), Mâlik b. Dinâr (138/755)543 gibi birçok hocadan rivâyette bulunmuştur.

İbrâhîm b. Edhem (162/778), Ebû Nuaym el-Fadl b. Dekîn (218/833), el-

Firyabî 544 , İsmail b. Ayyaş (181/797), Abdurrahman b. Muhammed el-Meharibî

(195/810), ed-Deraverdî (186/802) gibi birçok hadis râvîsi Abbad b. Kesîr’den

rivâyette bulunmuştur.

Abbâd b. Kesîr hakkında yapılan yorumlar şu şekildedir; Şu’be (160/777);

kendisi hakkında “Abbad b. Kesîr es-Sekafî’nin rivâyetinden sakının” demiştir.545

Sufyan es-Sevrî (161/778); “Yalancıdır.”546 Yahya b. Maîn (233/847); “Hadiste zayıf

ve bir şey değildi”547 , “ Hadisi yazılmaz”548 ve “Salih biriydi fakat hadiste bir şey

değildi” demiştir.549

Ahmed b. Hanbel (241/854); “Salih biriydi fakat hadis rivayetinde Hasan b.

Umare ve İbrâhîm b. Osman’dan çok daha kötüydü.”550 Buharî (256/870); “Kendisini

(rivayette) terk ettiler.”551 Nesaî (303/915); “Hadiste metrûktur.”552

Mevzûat edebiyatından İbnü’l-Cevzî, zikrettiği bir hadis sonrasında hadisi

uydurma olarak tespit etmiş ve uyduranın da Abbâd b. Kesîr olduğunu söylemiştir.553

539 İbnü’l-Cevzî, el-Mevzûat, c.3, s.49.
540 Zehebî, Tarihu’l-İslam, c.4, s.93.
541 Mizzî, Tehzibu’l-Kemal, c.14, s.149.